

Số: 186 /KH-SGDĐT

Đắk Nông, Ngày 30 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH
Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp của Sở Giáo dục và Đào tạo
tỉnh Đắk Nông năm 2019

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đến năm 2020, theo yêu cầu của Nghị định số 66/2008/NĐ-CP ngày 28/5/2008 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, hướng trọng tâm đến việc hỗ trợ trực tiếp, thiết thực nhu cầu hỗ trợ pháp lý của doanh nghiệp; Quyết định số 625/QĐ-UDND ngày 12/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Đắk Nông về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2017-2020.

- Triển khai hiệu quả Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ doanh nghiệp đến năm 2020, góp phần cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trong những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Thực hiện hỗ trợ pháp lý đối với các loại hình doanh nghiệp đang hoạt động trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Các doanh nghiệp cần chủ động tìm hiểu pháp luật, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp khi có nhu cầu.

II. ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC HỖ TRỢ PHÁP LÝ

Doanh nghiệp kinh doanh trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

III. HÌNH THỨC NỘI DUNG HỖ TRỢ PHÁP LÝ CHO DOANH NGHIỆP

1. Nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ khai thác các cơ sở dữ liệu pháp luật phục vụ cho hoạt động của doanh nghiệp.

Các thông tin pháp lý hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn do Sở Giáo dục và Đào tạo cung cấp thực hiện theo đúng quy định và được đăng tải trên Website của Sở.

2. Đổi mới công tác giới thiệu, phổ biến và bồi dưỡng kiến thức pháp luật để phục vụ cho hoạt động của doanh nghiệp

- Sở Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm cung cấp, cập nhật các thông tin do Trung ương và HĐND, UBND tỉnh ban hành có liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo. Đồng thời, đăng tải trên Website của Sở, tạo lập môi trường kinh doanh thuận lợi cho các doanh nghiệp nhằm thu hút đầu tư, tạo điều kiện phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh.

- Căn cứ vào tình hình thực tế, phối hợp với các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở quản lý ban hành kế hoạch và tổ chức triển khai, phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật mới ban hành liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp trong lĩnh vực giáo dục trên địa bàn tỉnh.

3. Giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp

Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện tiếp nhận các vướng mắc, phản ánh của doanh nghiệp và thực hiện giải đáp về lĩnh vực liên quan đến giáo dục và đào tạo theo đúng quy định tại khoản 3 Điều 10 Nghị định số 66/2008/NĐ-CP ngày 28/5/2008 của Chính phủ.

4. Tiếp nhận kiến nghị của doanh nghiệp về hoàn thiện pháp luật

Trong phạm vi, quyền hạn của ngành Sở Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm xem xét, đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ văn bản QPPL thuộc thẩm quyền quản lý ngành và tổng hợp các kiến nghị chuyển Sở Tư pháp tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

VI. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Đổi mới, nâng cao hiệu quả các hình thức, phương thức hỗ trợ nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp khi tham gia kinh doanh lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

2. Tiếp tục củng cố, kiện toàn đội ngũ pháp chế làm đầu mối triển khai các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo quy định tại Nghị định số 66/2008/NĐ-CP, tham gia các lớp bồi dưỡng nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ tư vấn pháp luật cho các doanh nghiệp.

3. Nâng cao sự phối hợp của Sở Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc với doanh nghiệp kinh doanh lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

4. Nâng cấp và hoàn thiện Website, kịp thời cập nhật các thông tin, văn bản, chính sách của cấp có thẩm quyền, hình thức giải quyết, cơ chế giải quyết liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp tham gia kinh doanh trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

5. Khuyến khích các doanh nghiệp tham gia kinh doanh trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, tăng cường nguồn lực tiếp cận với thông tin pháp lý, sử dụng tư vấn pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ Pháp chế Sở Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch đến các phòng thuộc Sở, các cơ sở giáo dục thuộc Sở quản lý và các doanh nghiệp kinh doanh trong lĩnh vực giáo dục trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

2. Các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch có hiệu quả tại các đơn vị.

3. Nguồn kinh phí thực hiện được đảm bảo theo Thông tư liên tịch số 157/2010/TTLT-BTC-BTP ngày 12/10/2010 của liên Bộ về hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán ngân sách Nhà nước đảm bảo cho công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

4. Định kỳ vào ngày 20/10 hàng năm các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua thanh tra Sở) để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp của ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Đắk Nông năm 2019. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (thông qua Thanh tra Sở theo địa chỉ email: thanhtra.sodaknong@moet.edu.vn) để phối hợp giải quyết. /

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- PGĐ Trần Sĩ Thành (b/c);
- Website Sở;
- Lưu VT, TTr (H).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Trần Sĩ Thành

